3. a. Bl. 1—8: De libertate, in 2 Conc. L.'s: das eine anfangend: „Verum est affirmatum, cuius praedicatum inest subjecto“, endigend: „in ultima analysi; conciliari universas“, 4 Bl. 4^o, gedruckt bei Erdmann LXXVI, S. 669; das andere anf.: „La liberté est une spontanéité jointe à l'intelligence“, endigend: „se laissa mourir de faim“, 2 Bl. 4^o. Anliegend dies letztere in latein. Sprache; die letzte Periode (von „contentons nous donc“ an) fehlt hier. 2 Bl. 8^o. b. Bl. 9—11: ein Brief Leibn.'s an einen Ungeannten; Anfang: „Monsieur. Puisque vous me demandiés, si je n'avois rien mis par écrit sur le sujet qui faisoit tantost nostre conversation“ etc. ' Conc. von 2 Bl. fol. Anliegend noch ein kleines Octavblatt, anfangend: „In quadam dissertatione Gallica manuscr. pereleganter audio, libertatem definiri tendentiam sine impedimento“ etc. c. Bl. 12—17: „Conversatio cum domino Episcopo Stenonio de libertate. 27. Nov. 1677.“ Anfang: „Ajo Dei existentiam non posse demonstrari sine hoc principio: nihil esse sine ratione“ etc., Schluss: „Respondeo communis illa ratio non est plena seu sufficiens, nam facit quidem ut eligatur vel A vel B, sed non facit eligi A non B nec etiam facit eligi B non A.“ 4 Bl. fol. Anliegend noch: 1. ein Octavbl. mit d. Überschr.: „Scientia media. Novemb. 1677“; Anfang: „Principium illud summum: nihil esse sine ratione, plerasque metaphysicae controversias finit“ etc.; 2. ein Papier Schnitzelchen, worauf Leibniz geschrieben: „Ponamus tria puncta dari, ut ex illis formetur triangulum: ajo sapientem (si nulla sit ratio specialis aliter agendi) formaturum inde triangulum aequilaterum, ita enim omnia puncta eodem modo tractantur. Et triangulorum aequilaterum species est infima, seu omnia triangula aequilatera sunt inter se similia. Si

*) Rubr. von Grubers Hand.

necessitas quae in sapiente est eligendi optimum, tolleret libertatem, sequeretur, nec Deum libere agere, cum ex pluribus optimum elit. Essentiae rerum sunt et numeri. Duo numeri non sunt aequales inter se, ita duae essentiae non sunt aequae perfectae“; 3. ein kleines Octavblatt, worauf Leibn. geschrieben: „Deum intelligere non solum omnia quae sunt eruntque, sed et omnia possibilia, sic egregie ostendi potest. Sit liquor aliquis pressus et qui exire conatur. Manifestum est tentari semper ab eo vias possibles omnes successum autem haberi tantum secundum viam omnium possibilium facillimam; tentari autem omnes ex eo patet, quia ut quaeque oblata est commodior eam statim arripit: nec vero eligere posse commodissimam nisi eodem momento omnes tentarentur neque enim determinatur commodissima nisi comparatione omnium. Constat autem naturam esse opus Dei et quod natura tentat aliquid, id non nisi a voluntate Dei oriri, nam ipsa per se corpora actionum suarum causa non sunt, cum ne sint quidem eadem ultra momentum.“ d. Über den Begriff des Verhängnisses und wie dessen Unfehlbarkeit zur Beruhigung des Gemüths dienen könne. Anfang: „Dass alles durch ein festgestelltes Verhängniz herfür bracht werde, ist eben so gewisz als dass dreymahl drey neün ist“ etc. Conc. von 4 Bl. fol. Gedr. bei Guhrauer, Leibn.'s Deutsche Schriften, II, S. 48 ff.